
	  

Strana	  1	  z	  4	  
	  

AUTOKLUB	  České	  republiky,	  Opletalova	  29,	  110	  00,	  Praha	  1	  //	  www.	  Autoklub.cz	  
	  

1.	  Viceprezident	  Autoklubu	  ČR	  

	  
	  
V	  Praze,	  dne	  20.10.2016	  
	  
	  
	  
Klubům	  v	  AČR	  
	  
	  
	  
	  
Věc:	  Informace	  o	  EET	  a	  stanovách	  pobočných	  spolků	  Autoklubu	  ČR	  
	  
	  
	  
Vážení	  přátelé,	  
	  
	  
Na	   základě	   Vašich	   dotazů	   jsem	   připravil	   krátký	   informační	  materiál	   k	   tématu	   elektronické	  
evidence	  tržeb,	  a	  obsahu	  “stanov”	  klubů	  jako	  pobočných	  spolků	  Autoklubu	  ČR.	  
	  
Pokud	  byste	  měli	  k	  této	  věci	  další	  dotazy,	  obraťte	  se	  na	  mě	  na	  email	  stovicek@autoklub.cz,	  
nebo	   na	   Mgr.	   Martinu	   Priknerovou	   z	   právního	   oddělení	   Autoklubu	   na	   email	  
priknerova@autoklub.cz	  .	  
	  
	  
Srdečně	  vás	  zdravím	  
	  
	  
	  
JUDr.	  Jan	  Šťovíček,	  Ph.D.	  
1.	  viceprezident	  Autoklubu	  ČR	  
	  
	  
	  
	  
	   	  



	  
Strana	  2	  z	  4	  

	  
AUTOKLUB	  České	  republiky,	  Opletalova	  29.	  110	  00	  Praha	  1	  //	  www.	  Autoklub.cz	  

	  

	  
I/	  Elektronická	  evidence	  tržeb	  
	  	  
	  
Podle	  ustanovení	  §	  12,	  písm.	  h)	  zákona	  č.	  112/2016	  Sb.,	  o	  evidenci	  tržeb,	  jsou	  tržby	  z	  drobné	  
vedlejší	   podnikatelské	   činnosti	   veřejně	   prospěšných	   poplatníků	   vyloučeny	   z	   evidence	  
tržeb.	  
	  	  
Veřejně	   prospěšným	   poplatníkem	   je	   poplatník,	   který	   v	  souladu	   se	   svým	   zakladatelským	  
právním	   jednáním,	   statutem,	   stanovami,	   zákonem	  nebo	   rozhodnutím	  orgánu	   veřejné	  moci	  
jako	   svou	   hlavní	   činnost	   vykonává	   činnost,	   která	   není	   podnikáním.	   Podle	   komentáře	  
k	  zákonu	  o	  dani	  z	  příjmu	  je	  veřejně	  prospěšným	  poplatníkem	  mj.	  spolek.	  
	  	  
Podle	   metodiky	   k	  evidenci	   tržeb	   vydané	   Generálním	   finančním	   ředitelstvím	   pod	   č.	   j.	  
119930/16/7100-‐10114-‐109736	  o	  příjem	  z	  drobné	  vedlejší	  činnosti	  se	  ve	  smyslu	  ustanovení	  
§	  12	  odst.	  3	  písm.	  h)	  zákona	  bude	  jednat	  v	  případě,	  že	  veřejně	  prospěšný	  poplatník	  v	  roce,	  
jež	  předchází	  roku,	  ve	  kterém	  by	  mu	  bez	  dalšího	  vznikla	  povinnost	  evidence	  tržeb	  z	  vedlejší	  
podnikatelské	  činnosti,	  neměl	  příjem/výnos	  z	  této	  činnosti	  vyšší	  než	  175	  000	  Kč,	  nebo	  tyto	  
příjmy	  činily	  méně	  než	  5	  %	  z	  celkových	  příjmů/výnosů	  veřejně	  prospěšného	  poplatníka	  za	  
sledované	  období	  .	  
	  	  
	  	  
Tedy,	  spolek	  EET	  vést	  nemusí,	  pokud	  z	   této	  činnosti	  neměl	  vyšší	  příjem	  než	  175	  000,-‐	  Kč	  
nebo	  tento	  příjem	  činil	  méně	  než	  5%	  příjmů	  poplatníka	  v	  minulém	  roce.	  	  
	  	  
	  	  
	   	  



	  
Strana	  3	  z	  4	  

	  
AUTOKLUB	  České	  republiky,	  Opletalova	  29.	  110	  00	  Praha	  1	  //	  www.	  Autoklub.cz	  

	  

	  
II/	  Pobočný	  spolek	  Autoklubu	  ČR	  
	  	  

-‐ Zákon	   dává	   při	   tvorbě	   pobočného	   spolku	   velký	   prostor	   úpravě	   ve	   stanovách	   hlavního	  
spolku	  –	  tedy	  zde	  ve	  stanovách	  Autoklubu	  ČR	  

-‐ V	  první	  řadě	  je	  nezbytné	  respektovat	  Stanovy	  AČR,	  jakožto	  hlavního	  spolku,	  které	  ve	  svém	  
článku	   6	   upravují	   poměrně	   detailním	   způsobem	   fungování	   klubu,	   jakožto	   pobočného	  
spolku	  AČR	  

-‐ Dokument	   by	   neměl	   být	   nazván	   „stanovy“,	   ale	   „Organizační	   a	   jednací	   řád	   klubu“	   (dále	  
OJŘ)	  

-‐ Požadovaný	  obsah	  OJŘ	   je	  dán	   čl.	   6,	  odst.	   6	   stanov	  AČR	  –	  v	  podstatě	   je	   v	  něm	  nezbytné	  
obsáhnout	  zejména	  působnost	  jednotlivých	  orgánů,	  další	  záležitosti	  jsou	  upraveny	  přímo	  
ve	  stanovách	  AČR	  

-‐ Ze	   stanov	  AČR	   vyplývá,	   že	  AČR	  neručí	   za	  dluhy	   a	  neodpovídá	   za	   závazky	   a	  hospodaření	  
pobočného	  spolku	  AČR	  a	  pobočný	  spolek	  AČR	  neručí	  za	  dluhy	  a	  neodpovídá	  za	  závazky	  a	  
hospodaření	   AČR	   –	   není	   tedy	   nezbytné	   upravovat	   v	  samotném	   OJŘ	   a	   klub	   si	   tedy	  
v	  podstatě	  „žije	  svým	  vlastním	  životem“	  s	  určitými	  omezeními	  a	  povinnostmi	  plynoucími	  
ze	  stanov	  AČR	  

-‐ Účel,	  předmět	  činnosti	  a	  cíle	  klubu	  musí	  být	  v	  souladu	  s	  čl.	  2,	  odst.	  1	  a	  2	  stanov	  AČR	  

-‐ Klub	   musí	   mít	   v	  názvu	   uvedeno	   samostatně	   „klub“	   a	   název	   musí	   mít	   dovětek	   „v	   AČR“	  
nebo	  „AČR“	  

-‐ Nutno	  zvolit	  v	  OJŘ	  organizační	  strukturu	  klubu	  –	  dle	  stanov	  AČR	  musí	  mít	  klub	  následující	  
orgány:	   (i)	  členská	  schůze	  nebo	  konference,	   (ii)	  výbor	  a	   (iii)	  předseda	  (statutární	  orgán).	  
Může	  být	  zřízena	  revizní	  komise.	  Stanovy	  AČR	  uvádějí	  (čl.	  6,	  odst.	  8),	  co	  jednotlivé	  orgány	  
dělají	  

-‐ Návrh	  na	  zápis	  pobočného	  spolku	   (klubu)	  do	  spolkového	  rejstříku	  podává	  hlavní	   spolek,	  
tedy	  AČR	  

	  

Další	  požadavky	  na	  právnické	  osoby	  (jejich	  orgány)	  vyplývající	  ze	  zákona	  

-‐ Členem	  voleného	  orgánu	  může	  být	   jen	  plně	  svéprávná	  osoba	  (zletilá,	  nebyla	   jí	  omezena	  
svéprávnost)	  



	  
Strana	  4	  z	  4	  

	  
AUTOKLUB	  České	  republiky,	  Opletalova	  29.	  110	  00	  Praha	  1	  //	  www.	  Autoklub.cz	  

	  

-‐ Kdo	   bude	   vykonávat	   funkci	   člena	   voleného	   orgánu,	   musí	   jí	   vykonávat	   s	  nezbytnou	  
loajalitou	  a	  potřebnými	  znalostmi	  a	  pečlivostí	  

	  


